
1/10

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º     035/13-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 24  de maio  de
2013;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2011/39791. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, Afonso Celso
Lobo.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2012/9614. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Manoel  Henrique  Ribeiro,  Moto  Honda  da
Amazônia LTDA, Sigilosidade Requerida.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2012/30124. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Marco  Aurélio  Pinto  Fabris,  Raimundo
Nonato,  Calina  Mafra  Hagge,  CACE  e  MCS,  Marcelo  Henrique
Campbell Fonseca.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2012/52953. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Admissão / Permanência / Despedida.
Parte(s) Interessada(s): SEDUC-AM.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Resolução n.º 035.2013.CSMP.727059.2013.28307.



2/10

Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2012/53444. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal:  Segurança em Edificações.
Parte(s) Interessada(s): Antônio Roberto Moita Machado.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, com fulcro no que dispõe a Súmula
de Entendimento n.º 001/11-CSMP, promover inspeção in loco no local
apontado na denúncia, a fim de verificar se, de fato, inexiste qualquer
parque de diversões a ser investigado, em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2013/1359. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Direitos e Garantias Fundamentais.
Parte(s)  Interessada(s):  Antonio  Evandro  de  Melo  Oliveira,  Martha
Moutinho da Costa Cruz,  Maria da Conceição  e Silva,  Silvestre  de
Castro Filho.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2013/12303. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Educação Pré-escolar.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício  apreciar
promoções de arquivamento de processos já judicializados via ACP,
conforme  preceitua  o  Assento  n.º  008/2011-CSMP,  determinando  a
devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2008/10272. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal:  Violação de Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Nilda Silva de Souza.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido de arquivamento, nos termos do art. 10, § 4º, II, da Resolução
n.º  548/2007-CSMP  c/c  o  Assento  n.º  006/2011-CSMP,  com  o
encaminhamento dos autos ao CAOPDC, para fins de redistribuição,
de  modo  que  órgão  ministerial  diverso  daquele  de  origem  dê
prosseguimento  ao  presente  feito,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

9. Processo Nº: 2011/32941. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Manoel  Henrique  Ribeiro,  SINDICAM  -
Sindicato  do  Comércio  Varejista  de  Derivados  de  Petróleo,
Lubrificantes,  Álcoois  e  Gás  Natural  do  Estado  do  Amazonas,
Lubrificantes,  Álcoois e Gás Natural do Estado do Amazonas,  Luiz
Felipe Moura Pinto, Prefeitura Municipal de Manaus.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Resolução n.º 035.2013.CSMP.727059.2013.28307.



3/10

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1.°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10. Processo Nº: 2011/38252. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Licitações.
Parte(s) Interessada(s): Amazonas Energia S.A, Wesley Sirlam Lima de
Aguiar, Departamento de Polícia Federal do Estado do Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.    
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências no sentido da cientificação pessoal do interessado Márcio
Alves Soares ou, caso não localizado, dê publicidade à promoção de
arquivamento através da imprensa oficial deste Órgão ou da lavratura
de termo de afixação de aviso, bem como para que numere e rubrique
as páginas do procedimento, consoante determina o art.  8.º do Ato
PGJ n.º 112/2012, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11. Processo Nº: 2012/4956. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Orlando  Cabral  Holanda,  Manoel  Henrique
Ribeiro, IMPLUB, Kátia Sorah Melo Vasconcelos.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1.°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

12. Processo Nº: 2012/42222. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Ana Lúcia Araújo de Jesus. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

13. Processo Nº: 2013/6400. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Estrutura Física.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1.°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

14. Processo Nº: 2013/6863. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Serviços Hospitalares.
Parte(s) Interessada(s): Rayane dos Santos Neves.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 035.2013.CSMP.727059.2013.28307.



4/10

15. Processo Nº: 2008/18629. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  Luciano  Pintos  DÁvila,  Manoel  Henrique
Ribeiro,  DÁvila  Vargas -  Advogados  Associados,  Américo  Gorayeb
Júnior,  Alfredo  Paes  dos  Santos,  José  Carlos  de  Oliveira,  Antonio
Ademir Stroski, Suzana de Lima e S. Taveira, PIONEER, George Tasso
Lucena Sampaio Calado,  Associação de Moradores do Bairro Novo
Israel.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

16. Processo Nº: 2010/25426. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): Nara Helena da Silva Teófilo, Maria Eliete da
Silva Cavalcante, Elaine Ramos da Silva, Centro Educacional Brígido
Neto.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

17. Processo Nº: 2013/10454. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Ensino Especial.
Parte(s) Interessada(s): Denise dos Santos Azevedo.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

18. Processo Nº: 2012/35968. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de Eficácia
não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Antonia  Correia  Gomes,  Wilson  Duarte
Alecrim, Secretaria Estadual de Saúde – SUSAM e SUS.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

19. Processo Nº: 2008/10009. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s):  Lígia Abrahim Fraxe Licatti,  José Julio Cesar
Corrêa OAB/AM n° 7.810, Heloísa Maria Souza da Silva, Almir David
Barbosa, Ministério Público do Estado do Amazonas, Polícia Militar
do Amazonas, Hélcio Motta Júnior, Frank Abrahim Lima, José Alves
da Silva.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  à unanimidade dos presentes, arquivamento homologado,
determinando-se à Secretaria do c. CSMP, expedição de ofício dando
ciência  da  decisão  ao  recorrente,  bem  como  encaminhamento  dos
autos à Promotoria de Justiça de origem, a fim de que proceda ao
desentranhamento das fls. 478/510 e realize diligências no sentido de
certificar o cumprimento da determinação constante nas fls. 522, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 035.2013.CSMP.727059.2013.28307.



5/10

20. Processo Nº: 2008/7603. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal:  Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Antonio Ademir Stroski.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido de arquivamento, com o encaminhamento dos autos ao CAO
-  PRODEMAPH  -  URB,  para  fins  de  redistribuição,  de  modo  que
órgão ministerial diverso daquele de origem dê prosseguimento ao
presente  feito;  com  o  encaminhamento  de  cópia  dos  autos  à
Coordenação do CAO-PDC para designação de membro ministerial
para  investigar  e  adotar  as  medidas  cabíveis  quanto  à  possível
improbidade  administrativa  ocorrida  por  ocasião  da  concessão  de
licenças  supostamente  irregulares,  bem  como  solicitando-se
manifestação da SUBJUR quanto ao cumprimento de TAC, firmado
com  a  Construtora  Capital  S/A,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.
 
21. Processo Nº: 2013/6854. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal:  Estrutura Física.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício  apreciar
promoções de arquivamento de processos já judicializados via ACP,
conforme  preceitua  o  Assento  n.º  008/2011-CSMP,  determinando  a
devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

22. Processo Nº: 2010/25784. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal:  Educação.
Parte(s) Interessada(s): Sirlei Alves Ferreira Henrique, Maria Eliete da
Silva Cavalcante, Gedeão Timóteo Amorim, Rossieli Soares da Silva,
Fernanda do Nascimento Melo, Secretaria de Educação – SEDUC. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora. 

23. Processo Nº: 2013/6853. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal:  Educação.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício  apreciar
promoções de arquivamento de processos já judicializados via ACP,
conforme  preceitua  o  Assento  n.º  008/2011-CSMP,  determinando  a
devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora. 

24. Processo Nº: 2011/19. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal:  Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Lourdes  Lago  Cecílio,  Maria  Olívia  de

Resolução n.º 035.2013.CSMP.727059.2013.28307.



6/10

Albuquerque Ribeiro Simão.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.
______________________________________________________________

1. Processo Nº: 2009/31577. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Fornecimento de água.
Parte(s) Interessada(s): Fábio  Augusto  Alho  da  Costa,  CDA
Incorporadora Imobiliária LTDA.
Relator:  Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator. 

2. Processo Nº: 2012/6458. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, Departamento
de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos.
Relator:  Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/10587. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Manoel  Henrique  Ribeiro,  Franciney  Souza,
Adison.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino. 
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2013/6855. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Estrutura Física.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício  apreciar
promoções de arquivamento de processos já judicializados via ACP,
conforme  preceitua  o  Assento  n.º  008/2011-CSMP,  determinando  a
devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator. 

5. Processo Nº: 2013/6858. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Penalidades Disciplinares.
Parte(s) Interessada(s):   
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, § 1.°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, bem
como  para  que  numere  e  rubrique  as  páginas  do  procedimento,
consoante determina o art. 8º do Ato PGJ n.º 112/2012, em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 035.2013.CSMP.727059.2013.28307.



7/10

1. Processo Nº: 2010/30116. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Prestação de Contas.
Parte(s) Interessada(s): Oreni Campêlo Braga da Silva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2008/22029. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Rafael Albuquerque Gomes de Oliveira, João
dos Santos Pereira Braga, Júlio Assis Corrêa Pinheiro.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício  apreciar
promoções de arquivamento de processos já judicializados via ACP,
conforme  preceitua  o  Assento  n.º  008/2011-CSMP,  determinando  a
devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2010/14909. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Fornecimento de Energia Elétrica.
Parte(s)  Interessada(s):  Amazonas  Energia  S.A,  Wilcson dos  Santos
Gonçalves.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2013/1219. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Conflito fundiário coletivo rural.
Parte(s) Interessada(s): Adelson Tupinambá e Outros.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício  apreciar
promoções de arquivamento de processos já judicializados via ACP,
conforme  preceitua  o  Assento  n.º  008/2011-CSMP,  determinando  a
devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2011/24332. Classe: Inquérito Civil. Assunto principal:
Violação de Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Arlindo Pedro da Silva Junior.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2012/6852. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Inscrição / Documentação.
Parte(s) Interessada(s): Robério dos Santos Pereira Braga, José Rufino
de  Oliveira  Neto,  ISAE-  Instituto  Superior  de  Administração  e
Economia, Roberto dos Santos Pereira Jordão, Lincoln Campos.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 035.2013.CSMP.727059.2013.28307.



8/10

1. Processo Nº: 2013/9041. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Promotoria de Justiça de Manaquiri.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este  Sodalício,
conforme preceitua o art.  5.°,  § 4°,  da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando  a  devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem,   para  serem  arquivados  naquela  Especializada,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2013/4744 . Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto principal: Desapropriação.
Parte(s) Interessada(s): Promotoria de Justiça de Tabatinga.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.  
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/18270. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2010/29400. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Servidor Público Civil.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas e
Ministério Público do Trabalho.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2012/15923. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): 
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1.°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/33447. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Universidade do Estado do Amazonas – UEA,
Renato Borges de Sousa.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido de arquivamento, com o encaminhamento dos autos ao CAO -
PDC,  para  fins  de  redistribuição,  de  modo  que  órgão  ministerial
diverso daquele de origem dê prosseguimento ao presente feito, bem

Resolução n.º 035.2013.CSMP.727059.2013.28307.



9/10

como  determina-se  o  encaminhamento  de  cópia  dos  autos  à
Coordenação  do  CAO  –  CRIM  para  designação  de  membro
ministerial para apurar a responsabilidade criminal de Valdson Soares
dos  Santos,  pela  suposta  falsificação  do  diploma  de  doutorado
apresentado em processo  seletivo  da  UEA,  em consonância  com o
voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2013/11474. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal:  Educação Pré-escolar.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2010/38835. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade Requerida.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz 
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido de arquivamento, nos termos do art. 43, XVII, 2.ª parte, da Lei
Complementar n. º 11/93, com o encaminhamento dos autos ao CAO  -
PRODEMAPH - URB, para fins de redistribuição, de modo que órgão
ministerial diverso daquele de origem dê prosseguimento ao presente
feito, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2011/12590. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Câmara  Municipal  de  Manaus,  Manoel
Henrique Ribeiro, Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  à  unanimidade dos presentes,  pela  não homologação do
pedido de arquivamento, nos termos do art. 43, XVII, 2ª parte, da Lei
Complementar n. º 11/93, com o encaminhamento dos autos ao CAO -
PRODEMAPH - URB, para fins de redistribuição, de modo que órgão
ministerial diverso daquele de origem dê prosseguimento ao presente
feito, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2013/15354. Classe: Recurso Administrativo.
Assunto principal: Recurso.
Parte(s) Interessada(s): Sindicato dos Trabalhadores em Educação do
Estado do Amazonas – SINTEAM.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 24 de maio de 2013.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

Resolução n.º 035.2013.CSMP.727059.2013.28307.



10/10

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 035.2013.CSMP.727059.2013.28307.


	RESOLUÇÃO N.º 035/13-CSMP

